Respondeo paucis verbis; quamvis hæc omnia requirantur ad bene esse iudicii sacramentalis, id est, ut Confessarius non peccet administrando Sacramentum Poenitentiae, equidem ut valeat ejus sententia, non satis probantur esse necessaria: nam in primis Satisfactio non est nisi pars integralis, in tantum, ut Absolutio valeat, est Sacerdos ex malitia vel oblivione nullam omnino imponeret: cur ergo non valeat, dum ex ignorantia imponit improporionatam delicto?

Quia, inquit, non est habilis ad imponendam proportionatam. Distinguo; in actu secundo, transeat; in actu primo, nego; id est, habet potestatem imponendi poenitentiam proportionatam, quamvis per accidens, defectu ignorantiae, non possit exire in actum, Sicuti dum poenitens est impotens ad satisf-

Confirmatur.

60. Secunda ratio.

Tertia ratio.

61. Responsio.

Valeat Absolutio nulla imposita satisfactione.

Solvitur obiectio.

ad satisfaciendum, per quam impotentiam non impeditur valor Absolutionis.

Si dixeris, una impotentia tenet se ex parte penitentis, alia ex parte Confessarii. Fateor, sed tuum est probare, quod una magis repugnet valori sententiæ, quam alia. Hoc certum est, Satisfactionem non esse necessariam ad valorem sententiæ.

Quantum ad Contritionem, quamvis hæc sit pars quali essentialis, & magis necessaria, quam Confessio verbalis & in specie, atque tam necessaria, quam Confessio simpliciter; attamen cognitio ejus non est necessaria ad validam Absolutionem, bene ad Absolutionem licitam; ac proinde, est Confessarius putaret, me non esse contritum, si nihilominus vellet facere totum, quod potest, valet Absolutio, si verè contritus sum.

Et idem dico de ipsa Confessione, est Confessarius judicaret invalidam Confessionem, quæ tamen à parte rei valida est, si habeat intentionem absolvendi, casu quo Confessio valet, dico, Absolutionem valere, non obstante errore speculativo Confessarii.

Dico, *Errore speculativo*, quia non potest habere intentionem efficacem absolvendi, nisi judicet practicè penitentem contritum & confessum, id est, nisi judicet fieri posse, ut, non obstante suâ opinione, penitens reverà sit contritus & confessus, nisi forte quis adeo stupidus esset, ut putaret, se posse absolvere, etiam non contritum & confessum, & tali casu adhuc foret necessaria intentio generalis, non exclusiva Contritionis & Confessionis.

Sicuti, si quis baptizaret cum aqua, quam putat rosâccam, & tamen est aqua naturalis, si intendat facere totum quod potest, id est, baptizare sive sit aqua rosacea, sive naturalis, certum est, quod Baptismus valet; non obstante illo errore speculativo; imò et si putaret aquam rosâccam esse veram materiam, dummodo habeat intentionem generalem, sive non exclusivam veræ materiæ.

Igitur cognitio materiæ non est necessaria, nisi forte ad formandam veram intentionem administrandi Sacramentum, quæ tamen, ut jam ostendimus, potest subsistere; et si speculativè minister erret, judicando materiam, quæ talis non est: quia ab ipsius judicio vel cognitione non dependet, ut aliquid sit vel non sit materia Sacramenti. Unde, secundum Omnes, non valet Absolutio, si reverà penitens non est contritus vel confessus, est Confessarius eum judicet contritum & confessum.

Neque in omnibus argumentandum est à judicio humano, ad judicium sacramentale, ut non semel in præcedentibus clarè demonstratum fuit, & in præsentis casu declaratur; quippe in judicio humano multum interest boni communis & particularis, si Iudex sinè

debita cognitione causæ validè possit judicare, & ideo debet procedere secundum allegata & probata, ne alioquin sæpè injustè privet aliquem vitâ, honore, bonis temporaliis &c.

Alioquin in merè favorabilibus, in quibus non agitur de præjudicio tertii, sententia videtur valere, juxta illam opinionem, quæ docet, dispensationem in lege absque justa causa esse validam, & magis absque cognitione causæ, quæ tamen reverà subest, est sit illicita. Quid ni ergo valeat sententia sacramentalis, quæ est merè favorabilis, si penitens legitimè sit dispositus, quamvis Confessarius id ignoret?

Si replicaveris: sit præjudicium Deo, si non imponatur congrua Satisfactio. Responso patet, nimirum illud præjudicium tale quale est (quia Deo remanet jus suum puniendi, si non congruè peccatum puniatur per Sacerdotem) non invalidat sententiam, ut constat, quando ex malitia vel oblivione nulla omnino imponitur Satisfactio.

Quid ergo ad principale argumentum Hiquæi supra: Nequiret Sacerdos dato casu, quo ei non daretur Clavis scientiæ, absolvere validè? Respondeo ex Scoto, præcedenti Conclusionem allegato: *Potest Deus de potentia absoluta alicui, habenti voluntatem obliquabilem, committere auctoritatem sententiandi sine cognitione in causa, de potentia autem ordinata, sive de facto, committitur utrumque cuilibet Sacerdoti &c.*

Itaque de facto, si non daretur Clavis scientiæ, nequiret Sacerdos absolvere validè, non præcisè defectu Clavis scientiæ, sed defectu Clavis potestatis, quæ de facto non committitur sinè Clavi scientiæ. Ergo quando Clavis scientiæ caret suo fine, Absolutio est invalida; Neg. Conseq: quia propterea non caret Sacerdos Clave potestatis, quæ sola per se sufficit ad validè absolvendum. Quod autem Deus limitaverit illam potestatem ad casum, in quo invenitur illa actualis discretio Sacerdotis, nisi necessitas cogat; vel quod Ecclesia sic limitaverit suam jurisdictionem, Hiquæus quamvis supponat, attamen non sufficienter probat, & ideo non credimus ei.

Verum est, quod Ecclesia non solet dare jurisdictionem; nisi iis, de quorum discretionem per prævium examen constat; interim si per errorem vel deceptionem alicui indiscretò daret, vel si quispiam discretus, quando jurisdictionem accepit, fieret ignarus, & perderet totam suam discretionem actualem, dico, propterea non perdere suam jurisdictionem, semel legitimè acceptam, nisi expresso jure id statuatur, quod jus hæctenus nemo vidit.

Dices cum Hiquæo supra n. 13. Si reus non confiteretur integrè sua peccata in specie,

Judex hæc manus sinè debita cognitione causæ non potest validè judicare;

nisi forte in merè favorabilibus,

Replicæ solvitur,

65. Respondeo ad rationem Hiquæi,

Clavis potestatis per se sufficit ad validè absolvendum,

Ecclesia non solet dare jurisdictionem nisi Sacerdoti discretò,

66. Objectiones Hiquæi,

62. Cognitio contritionis non est necessaria ad validam Absolutionem.

Neque cognitio validæ Confessionis.

63. Hæc Baptismus colitur cum errore speculativo materia.

Cognitio materiæ non est necessaria nisi ad formandam intentionem.

64. Non est in omnibus argumentandum à judicio humano ad judicium sacramentale.

specie, Absolutio esset omnino invalida, ex defectu substantiali actus prærequisiti ad sententiam: ergo similiter, si Sacerdos illa peccata in specie non cognoscat; quia juxta Trident. sess. 14. c. 5. Constat, sacerdotes judicium hoc, incognitâ causâ, exercere non potuisse. Rationem subdit, seu potius declarat, quænam sit illa cognitio causæ requisita: Neque, inquit, æquitate quidem illos in pœnis injungendis servare potuisse &c.

Trident.

Solvitur.

Respondeo ad Antecedens; Absolutionem tali casu esse omnino invalidam, quia reus non confitendo integrè, quando commodè potest, peccat mortaliter, adeoque deficit pars quasi essentialis, scilicet debita Contritio, ut supra ostendimus. Sin autem non peccet mortaliter, quia v. g. non potest commodè integrè confiteri, vel bonâ fide existimat illam integritatem non esse necessariam, Absolutio valet; estò Confessarius non procurans integritatem, posset mortaliter peccare, sed peccatum Confessarii, ut superius adhuc dixi, non potest invalidare sententiam, quando aliunde adsunt partes essentielles, & quasi essentielles.

Peccatum Confessarii non potest invalidare sententiam, quando adsunt partes essentielles.

67. Trident. requirit cognitionem causæ non ad valide sed ad licite ministrandum.

Itaque Concil. requirit illam cognitionem causæ, non ad valorem Sacramenti, quia supponit in eodem capite Confessionem aliquando posse esse materialiter non integram, sed ad licitè Sacramentum hoc administrandum. Patet; quia, secundum Omnes, ut non semel dixi, absque ulla Satisfactione valide administratur; ergo etiam sine Satisfactione condigna, ad quam tamen imponendam requiritur explicatio speciei & numeri peccatorum. Illud autem totum observatur in casu proposito ex parte pœnitentis; supponitur enim quòd explicet speciem & numerum peccatorum, quamvis Sacerdos, ob suam ignorantiam, non possit discernere unam speciem ab alia.

Qui confitetur Sacerdoti ignarò speciem & numerum peccatorum, aliter confitetur, quàm si in genere diceret, se peccasse.

Unde falsum est, talem non aliter confiteri, quàm si in genere diceret, se peccasse; per accidens enim est, quòd Sacerdos intelligens substantiam rei, nequeat discernere peccatum mortale à veniali, peccatum hujus speciei à peccato alterius speciei.

Confirmatur à simili. Si quis petat dispensationem (quæ & ipsa est actus jurisdictionis) & ex propria culpa alleget vel taceat ea, quæ de jure non deberet allegare vel tacere, dispensatio est nulla: & tamen si Superior etiam sine ulla cognitione causæ dispensaret, esset dispensatio valida, saltem si justa causa subdit; ergo similiter in casu proposito valida erit Absolutio, si non sine omni omnino cognitione causæ; quia requiritur semper aliqua Confessio, & per consequens aliqua cognitio causæ, certè sine cognitione peccatorum in specie & sigillatim.

Superior sine cognitione causæ valide dispensat.

Ex quibus omnibus tandem concludo cum Suario suprâ n. 18. & Aliis, in duobus tantum casibus teneri pœnitentem, moraliter loquendo, ad iterandum Confessionem ob imperitiam Confessoris: Primò, quando novit illum esse ita imperitum, ut suam conscientiam dijudicare non sufficeret, & nihilominus, ut effugeret justum iudicium, illi confessus est. Secundò, quando in ipsa Confessione intellexit sufficienter Confessorem non percipere gravitatem delicti, & nihilominus simpliciter, & sine ampliori instructione confessus est, cum facile potuisset ipsum amplius instruere. Ratio; quia in his duobus tantum casibus peccat pœnitens mortaliter ob imperitiam Confessoris, & per consequens Absolutio est invalida defectu debite Contritionis; ergo Confessio iteranda.

68. Duo casus, in quibus tenetur pœnitens ad iterandum Confessionem ob imperitiam Confessoris. Suarez.

Et verò quòd in illis duobus casibus pœnitens peccet mortaliter, est communis sententia: tenetur enim pœnitens facere quod in se est; ut Sacerdos justè iudicet. Licet ergo, per se loquendo, pœnitens non teneatur explicare quasi in actu signato suam culpam esse mortalem, sed sufficiat speciem ejus & materiam ac quantitatem, si magna sit, declarare (nam per hoc quasi in actu exercito fati explicat, suam culpam esse mortalem) neque teneatur, per se loquendo, præsumere de Confessario publicè exposito, illum esse adeò ignorantem, ut nequeat discernere peccatum mortale à veniali &c. equidem si hic & nunc constet aliquem esse talem, omnes DD. agnoscunt obligationem, vel hujusmodi non accedendi, vel amplius instruendi, extra casum necessitatis.

Tenetur pœnitens facere quod in se est, ut Sacerdos justè iudicet.

Pro fine adjicio; non esse eandem rationem illius Confessionis, quæ fit Confessario dormitanti, vel planè distracto; adeò ut nequidem intelligat seu percipiat peccata pœnitentis quo ad substantiam actus; hæc enim iteranda est, estò nullum peccatum mortale ex parte pœnitentis intercesserit; iteranda, inquam, vel ex toto, si postea constet toto tempore dormivisse, ita ut nullum omnino peccatum intellexerit; vel ex parte, si postea constet aliqua intellexisse, & aliqua non, & pœnitens certò sciat, quæ peccata non intellexerit, & quæ intellexerit.

69. Confessio quæ fit Confessario dormitanti vel planè distracto iteranda est.

Nam si dubitet de omnibus, omnia repetet; quia constat de peccato, & dubitatur de Confessione, quo casu, ut diximus Sect. 8. Concl. 4. per se loquendo obligat præceptum Confessionis. Sin autem solum dubitet de aliquo peccato in genere, v. g. 100. peccata confessus fuit, & constat Confessarium omnia percepisse, uno excepto, nescitur autem quod illud sit, existimo cum Lugone disp. 16. n. 607. & Aliis, non esse repetenda omnia & singula peccata prioris Confessionis, quia de nullo in particulari est morale dubium, id est

70. Quod si Confessarius intellexerit omnia peccata præter unum, nescitur autem quod illud sit?

Lugo.

id est, tale dubium, quod obliget cum tanto onere repetere omnia illa peccata, à quibus aliquis jam directè est absolutus.

Quid ergo? Accuset se de peccato in genere dicendo: Unum peccatum non intellexit Confessarius, non scio quod illud fuerit, ac proinde de illo me accuso, uti possum.

Sed nunquid debet addere: *illo tempore confiteri solebam tales species peccatorum?* Affirmat Lugo suprà nu. 610. Sed Dicastilloni disp. 8. nu. 101. hæc obligatio videtur aliquantulum dura. Et Arriaga disp. 35. n. 9. ait, hæc obligationem esse valde gravem; quia, inquit, tunc poenitens ille valde multum cogretur de suis antiquis peccatis dicere ei secundo Confessario. Interim nihil resolvit. Dicastillo autem resolvit dicens: Nihilominus satis probabilis est ea doctrina, & ea obligatio tot peccata explicandi, videtur esse per accidens.

Respondeo, etiam obligatio explicandi omnia & singula peccata videtur esse per accidens, & tamen quia nimis dura, nolimus eam imponere poenitenti. Quid enim si centum species peccatorum confiteri eo tempore solebat, cur magis illas centum species tenebitur explicare, quam omnia & singula peccata illius Confessionis? Non video magnam differenciam.